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(百万円未満切捨て)

１．平成30年３月期第２四半期の連結業績（平成29年４月１日～平成29年９月30日）

（１）連結経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

30年３月期第２四半期 181,696 △11.0 12,301 1.4 13,563 3.4 10,248 △10.5

29年３月期第２四半期 204,176 △6.6 12,137 10.4 13,122 9.7 11,456 1.1
(注) 包括利益 30年３月期第２四半期 16,086百万円( 208.9％) 29年３月期第２四半期 5,207百万円( －％)
　

１株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

円 銭 円 銭

30年３月期第２四半期 33.34 －

29年３月期第２四半期 37.31 －
　　

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率

百万円 百万円 ％

30年３月期第２四半期 540,286 238,341 43.6

29年３月期 536,582 226,895 41.7
(参考) 自己資本 30年３月期第２四半期 235,403百万円 29年３月期 223,958百万円
　　　

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

29年３月期 － － － 15.00 15.00

30年３月期 － －

30年３月期(予想) － 12.00 12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無
　　　

３．平成30年３月期の連結業績予想（平成29年４月１日～平成30年３月31日）

(％表示は、対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 417,000 △1.4 20,700 △17.2 23,000 △15.4 17,000 △59.6 55.30
(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有
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※ 注記事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 ： 無

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 有
　

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無
　　

（４）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む) 30年３月期２Ｑ 322,656,796株 29年３月期 322,656,796株

② 期末自己株式数 30年３月期２Ｑ 13,111,895株 29年３月期 15,589,775株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 30年３月期２Ｑ 307,415,111株 29年３月期２Ｑ 307,091,374株
　

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
　本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判
断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の
前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料４ページ「連結業績予想など
の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（参考）平成30年 3月期の個別業績予想（平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日）

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 387,000 △3.1 19,300 △17.6 21,400 △15.6 16,000 △61.1 52.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有

　

※ 個別業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

　本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的である

と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

当第２四半期連結累計期間における国内景気は、雇用、所得環境が改善し、個人消費も持ち直すなど、緩やかな

回復基調が続いております。建設業界においては、民間工事の受注が前期並みに推移するなど、全体として堅調な

収益環境を維持しております。一方で、資材・労務の逼迫等による建設コストの上昇などの懸念事項を残しており

ます。

このような状況の中、当第２四半期連結累計期間における当社グループの業績は以下のとおりとなりました。

連結売上高につきましては、主に当社における完成工事高が減少したことにより、前年同四半期比11.0％減の

1,816億円となりました。

営業損益につきましては、主要な事業である建設事業を取り巻く環境は上記のような懸念事項から依然として不

透明な状況が続いておりますが、採算重視の受注方針の徹底及び生産性の向上に向けた取り組みの実施等により、

売上総利益は259億円（前年同四半期比3.6％増）となりました。一方、販売費及び一般管理費につきましては、136

億円と前年同四半期比5.7%増加したものの、営業利益は123億円と前年同四半期比1.4％増加となりました。

経常利益につきましては、受取利息及び保有する投資有価証券の受取配当金等により、135億円（前年同四半期比

3.4％増）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、法人税等の負担の増加等により、102億円（前年同四半期比

10.5％減）となりました。

　

セグメント別における業績は以下のとおりであります。

当社グループは第１四半期連結会計期間より報告セグメントの変更を行っており、前年同四半期との比較・分析

は、変更後のセグメント区分に基づいております。詳細は、「３．四半期連結財務諸表及び主な注記」「（４）四

半期連結財務諸表に関する注記事項」（セグメント情報等）Ⅱ当第２四半期連結累計期間の「３．報告セグメント

の変更等に関する事項」をご参照ください。

　なお、セグメントの業績につきましては、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて記載しております。

(国内建築事業)

売上高は1,209億円（前年同四半期比17.3％減）となり、セグメント利益（営業利益）は76億円（前年同四半期

比32.7％減）となりました。

当社個別の受注高につきましては、民間工事が前年同四半期比1.3％増加しましたが、官公庁工事が前年同四半

期比43.1％減少したことにより、全体では1,565億円と、前年同四半期比7.2％減となりました。

(国内土木事業)

売上高は463億円（前年同四半期比5.5％増）となり、セグメント利益（営業利益）は43億円（前年同四半期比

1,155.0％増）となりました。

当社個別の受注高につきましては、官公庁工事が前年同四半期比8.7％減少しましたが、民間工事が大型案件の

受注に伴い前年同四半期比106.1％増加したことにより、全体では406億円と、前年同四半期比12.8％増となりま

した。

(投資開発事業)

売上高は33億円（前年同四半期比1.7％増）となり、セグメント利益（営業利益）は９億円（前年同四半期比

8.6％増）となりました。
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(国内グループ会社)

売上高は126億円（前年同四半期比11.3％減）となり、セグメント損失（営業損失）は56百万円（前年同四半期

は２億円のセグメント利益）となりました。

(その他)

売上高は54億円（前年同四半期比16.7％増）となり、セグメント損失（営業損失）は５億円（前年同四半期は

５億円のセグメント損失）となりました。

（２）財政状態に関する説明

①資産、負債、純資産の状況

（資産の部）

当第２四半期連結会計期間末の資産合計は、受取手形・完成工事未収入金等が211億円減少しましたが、現金預

金が97億円、投資有価証券が76億円、未成工事支出金が61億円増加したことなどにより、前連結会計年度末と比

較して37億円増加の5,402億円（0.7％増）となりました。

（負債の部）

当第２四半期連結会計期間末の負債合計は、未成工事受入金が102億円増加しましたが、支払手形・工事未払金

等が139億円減少したことなどにより、前連結会計年度末と比較して77億円減少の3,019億円（2.5％減）となりま

した。

（純資産の部）

当第２四半期連結会計期間末の純資産合計は、保有株式の時価の上昇によりその他有価証券評価差額金が56億

円増加したこと及び親会社株主に帰属する四半期純利益102億円の計上などに伴い前連結会計年度末と比較して

114億円増加 の2,383億円（5.0％増）となり、自己資本比率は43.6％となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第２四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という）は、959億円（前年同四半期

比273億円の増加)となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

税金等調整前四半期純利益が150億円となり、仕入債務の減少により138億円、未成工事支出金の増加により61

億円の資金が減少しましたが、売上債権の減少により210億円、未成工事受入金の増加により102億円の資金が増

加したため、営業活動としては150億円の資金増加（前年同四半期連結累計期間は244億円の資金増加）となりま

した。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資有価証券の売却及び償還により34億円の資金が増加しましたが、有形固定資産の取得により48億円、投資

有価証券の取得により17億円の資金が減少したため、投資活動としては39億円の資金減少（前年同四半期連結累

計期間は50億円の資金減少）となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

配当金の支払により46億円、借入金の減少により13億円の資金が減少したため、財務活動としては60億円の資

金減少（前年同四半期連結累計期間は48億円の資金減少）となりました。
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（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年３月期の連結業績予想につきましては、最近の業績動向等を踏まえ、営業利益207億円、経常利益230億

円、親会社株主に帰属する当期純利益170億円に修正しております。
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２．サマリー情報(注記事項)に関する事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

　該当事項はありません。

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

当第２四半期連結累計期間

(自 平成29年４月１日 至 平成29年９月30日)

税金費用の計算

税金費用の算定につきましては、当第２四半期連結会計期間を含む連結会計年度の

税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四

半期純利益に当該見積実効税率を乗じて算定しています。

（３）追加情報

（取締役及び執行役員に対する業績連動型株式報酬制度）

１ 取引の概要

　当社は、平成28年８月９日開催の取締役会において、当社取締役及び執行役員（社外取締役及び国内非居住者を

除く。以下あわせて「取締役等」という。）を対象に、中長期的な業績向上や企業価値の増大、株主重視の経営意

識を高めることを目的として、業績連動型株式付与制度である「役員報酬ＢＩＰ信託」（以下「ＢＩＰ信託」とい

う。）及び「株式付与ＥＳＯＰ信託」（以下「ＥＳＯＰ信託」といい、ＢＩＰ信託とあわせて「本制度」という。）

の導入を決議しております。

　本制度は取締役等に対するインセンティブプランであり、本制度により取得した当社株式を各事業年度の業績目

標の達成度等に応じて当社取締役等に交付するものであります。

２ 信託に残存する当社株式

　信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により、純資産の部に自己株式

として計上しております。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度末におけるＢＩＰ信託が170百

万円及び351,000株、ＥＳＯＰ信託が50百万円及び104,000株であり、当第２四半期連結会計期間末におけるＢＩ

Ｐ信託が168百万円及び346,966株、ＥＳＯＰ信託が50百万円及び104,000株であります。
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３．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(平成29年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(平成29年９月30日)

資産の部

流動資産

現金預金 66,386 76,091

受取手形・完成工事未収入金等 133,206 112,101

有価証券 24,749 20,069

販売用不動産 7,974 7,331

未成工事支出金 19,881 26,025

その他のたな卸資産 867 868

繰延税金資産 4,178 4,161

その他 11,494 16,135

貸倒引当金 △1,200 △906

流動資産合計 267,538 261,879

固定資産

有形固定資産

建物・構築物（純額） 14,135 15,137

機械、運搬具及び工具器具備品（純額） 585 519

土地 70,001 70,108

リース資産（純額） 102 94

建設仮勘定 4,300 4,969

有形固定資産合計 89,125 90,829

無形固定資産 6,878 7,246

投資その他の資産

投資有価証券 168,738 176,412

長期貸付金 555 514

退職給付に係る資産 824 504

繰延税金資産 154 269

その他 2,900 2,925

貸倒引当金 △131 △294

投資その他の資産合計 173,041 180,331

固定資産合計 269,044 278,407

資産合計 536,582 540,286
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(平成29年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(平成29年９月30日)

負債の部

流動負債

支払手形・工事未払金等 100,366 86,458

短期借入金 29,855 27,917

未払法人税等 3,523 4,961

未成工事受入金 28,580 38,801

賞与引当金 6,754 4,883

完成工事補償引当金 4,089 4,041

工事損失引当金 3,289 3,198

預り金 17,933 24,977

その他 27,661 16,129

流動負債合計 222,054 211,367

固定負債

社債 10,000 10,000

長期借入金 30,421 30,997

繰延税金負債 13,302 15,890

再評価に係る繰延税金負債 7,272 7,272

役員退職慰労引当金 144 163

役員株式給付引当金 60 58

関係会社整理損失引当金 188 123

退職給付に係る負債 22,084 21,902

資産除去債務 1,095 1,089

その他 3,061 3,079

固定負債合計 87,633 90,577

負債合計 309,687 301,944

純資産の部

株主資本

資本金 23,001 23,001

資本剰余金 25,682 25,682

利益剰余金 116,816 121,130

自己株式 △8,233 △6,924

株主資本合計 157,267 162,891

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 63,513 69,165

繰延ヘッジ損益 1 61

土地再評価差額金 5,676 5,676

為替換算調整勘定 △542 △763

退職給付に係る調整累計額 △1,957 △1,627

その他の包括利益累計額合計 66,691 72,512

非支配株主持分 2,937 2,938

純資産合計 226,895 238,341

負債純資産合計 536,582 540,286
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第２四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間
(自 平成28年４月１日
　至 平成28年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 平成29年４月１日
　至 平成29年９月30日)

売上高

完成工事高 197,607 174,616

不動産事業等売上高 6,569 7,080

売上高合計 204,176 181,696

売上原価

完成工事原価 173,997 150,692

不動産事業等売上原価 5,144 5,066

売上原価合計 179,141 155,759

売上総利益

完成工事総利益 23,609 23,923

不動産事業等総利益 1,425 2,013

売上総利益合計 25,034 25,937

販売費及び一般管理費 12,897 13,635

営業利益 12,137 12,301

営業外収益

受取利息 162 157

受取配当金 1,293 1,430

その他 124 153

営業外収益合計 1,580 1,741

営業外費用

支払利息 431 418

支払手数料 156 52

その他 7 7

営業外費用合計 595 479

経常利益 13,122 13,563

特別利益

投資有価証券売却益 198 1,496

その他 － 235

特別利益合計 198 1,732

特別損失

固定資産廃棄損 114 255

投資有価証券評価損 100 1

その他 14 11

特別損失合計 230 268

税金等調整前四半期純利益 13,091 15,027

法人税等 1,614 4,778

四半期純利益 11,476 10,249

非支配株主に帰属する四半期純利益 19 0

親会社株主に帰属する四半期純利益 11,456 10,248
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四半期連結包括利益計算書

第２四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間
(自 平成28年４月１日
　至 平成28年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 平成29年４月１日
　至 平成29年９月30日)

四半期純利益 11,476 10,249

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △5,967 5,653

繰延ヘッジ損益 14 59

為替換算調整勘定 △864 △206

退職給付に係る調整額 547 330

その他の包括利益合計 △6,268 5,836

四半期包括利益 5,207 16,086

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 5,308 16,070

非支配株主に係る四半期包括利益 △100 15
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（３）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間
(自 平成28年４月１日
　至 平成28年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 平成29年４月１日
　至 平成29年９月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純利益 13,091 15,027

減価償却費 866 874

貸倒引当金の増減額（△は減少） △401 △119

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） △270 △182

退職給付に係る資産の増減額（△は増加） 240 320

その他の引当金の増減額（△は減少） △593 △2,071

有価証券及び投資有価証券評価損益（△は益） 100 1

有価証券及び投資有価証券売却損益（△は益） △198 △1,496

有形固定資産売却損益（△は益） 0 △2

固定資産廃棄損 114 255

受取利息及び受取配当金 △1,456 △1,587

支払利息 431 418

売上債権の増減額（△は増加） 54,292 21,058

未成工事支出金の増減額（△は増加） △4,257 △6,146

販売用不動産の増減額（△は増加） 776 774

その他の流動資産の増減額（△は増加） 1,885 △4,733

仕入債務の増減額（△は減少） △44,175 △13,875

未成工事受入金の増減額（△は減少） △389 10,243

その他の流動負債の増減額（△は減少） 5,136 △2,147

その他 885 312

小計 26,079 16,923

利息及び配当金の受取額 1,455 1,591

利息の支払額 △428 △417

法人税等の支払額 △2,675 △3,049

営業活動によるキャッシュ・フロー 24,431 15,048

投資活動によるキャッシュ・フロー

定期預金の預入による支出 △80 △183

定期預金の払戻による収入 104 94

有形固定資産の取得による支出 △4,161 △4,850

有形固定資産の売却による収入 0 2

無形固定資産の取得による支出 △286 △700

投資有価証券の取得による支出 △865 △1,706

投資有価証券の売却及び償還による収入 396 3,416

貸付金の回収による収入 42 41

その他 △171 △57

投資活動によるキャッシュ・フロー △5,018 △3,944
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(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間
(自 平成28年４月１日
　至 平成28年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 平成29年４月１日
　至 平成29年９月30日)

財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の純増減額（△は減少） △300 △90

長期借入れによる収入 1,060 2,580

長期借入金の返済による支出 △2,501 △3,852

配当金の支払額 △3,070 △4,612

非支配株主への配当金の支払額 △7 △14

自己株式の処分による収入 － 2

自己株式の取得による支出 △4 △16

その他 △29 △26

財務活動によるキャッシュ・フロー △4,854 △6,030

現金及び現金同等物に係る換算差額 △683 △149

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 13,874 4,924

現金及び現金同等物の期首残高 54,650 90,986

現金及び現金同等物の四半期末残高 68,525 95,910
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（４）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

　該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

　該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

Ⅰ前第２四半期連結累計期間（自 平成28年４月１日 至 平成28年９月30日）

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

報告セグメント

その他
(注)1

合計
調整額
(注)2

四半期連
結損益計
算書計上

額
(注)3

国内建築 国内土木 投資開発
国内

グループ
会社

計

売上高

外部顧客への売上高 145,447 43,932 2,804 7,349 199,533 4,643 204,176 － 204,176

セグメント間の内部
売上高又は振替高

814 － 498 6,887 8,200 － 8,200 △8,200 －

計 146,261 43,932 3,303 14,236 207,733 4,643 212,376 △8,200 204,176

セグメント利益又は損
失（△）

11,379 343 879 202 12,804 △557 12,246 △109 12,137

(注)１ 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、新領域事業（浮体式洋上風力発電事
業・新エネルギー・農業６次産業化・新規事業）、海外事業を含んでおります。

　 ２ 「セグメント利益又は損失」の調整額△109百万円は、セグメント間取引消去であります。
３ 「セグメント利益又は損失」は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

　該当事項はありません。
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Ⅱ当第２四半期連結累計期間（自 平成29年４月１日 至 平成29年９月30日）

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

報告セグメント

その他
(注)1

合計
調整額
(注)2

四半期連
結損益計
算書計上

額
(注)3

国内建築 国内土木 投資開発
国内

グループ
会社

計

売上高

外部顧客への売上高 120,236 46,299 2,862 6,881 176,280 5,416 181,696 － 181,696

セグメント間の内部
売上高又は振替高

722 32 496 5,746 6,998 － 6,998 △6,998 －

計 120,959 46,332 3,359 12,628 183,279 5,416 188,695 △6,998 181,696

セグメント利益又は損
失（△）

7,660 4,308 955 △56 12,867 △511 12,356 △54 12,301

(注)１ 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、新領域事業（浮体式洋上風力発電事
業・新エネルギー・農業６次産業化・新規事業）、海外事業を含んでおります。

２ 「セグメント利益又は損失」の調整額△54百万円は、セグメント間取引消去であります。
３ 「セグメント利益又は損失」は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

　該当事項はありません。

　

３．報告セグメントの変更等に関する事項

（セグメント区分の変更）

　第１四半期連結会計期間より、報告セグメントを従来の「建築事業」「土木事業」「不動産事業」「その他の事

業」の４区分から、「国内建築」「国内土木」「投資開発」「国内グループ会社」の４区分に変更しております。

この変更は「中期経営計画2019」における事業の業績目標の区分や取締役会の月例報告資料における事業報告の区

分に報告セグメントの区分を合わせるために行ったものであります。

　なお、前第２四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成したものを記載して

おります。

（セグメント利益又は損失の測定方法の変更）

　第１四半期連結会計期間より、上記区分の変更に伴いセグメントの業績をより適切に評価するために管理費用の一

部について配賦方法を変更しております。

　なお、前第２四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の利益又は損失の測定方法により作成した

ものを記載しております。
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（重要な後発事象）

　（株式取得による会社等の買収）

当社は、平成29年８月31日開催の取締役会において、株式会社日新ライフの株式を取得し、子会社化するこ

とについて決議を行い、平成29年10月２日に株式の取得を完了しております。

１ 株式取得の目的

株式会社日新ライフが所有する優良不動産を取得し、当社の投資開発事業の収益性の強化を図ることを目的

としております。

２ 被取得企業の概要

　(１) 被取得企業の名称

　株式会社日新ライフ

(２) 事業の内容

　不動産の売買、賃貸借、仲介及び管理業

(３) 規模（平成29年６月期）

　資本金 10百万円

　 総資産 4,761百万円

　 純資産 4,636百万円

３ 株式取得の時期

　平成29年10月２日

４ 取得する株式の数、取得価額及び取得後の持分比率

　(１) 取得株式数 2,020株

　(２) 取得価額 5,516百万円

　(３) 取得後の持分比率 100％

５ 支払資金の調達方法及び支払方法

　自己資金により充当
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４．（参考）個別財務諸表等

（１） （参考）四半期貸借対照表

(単位：百万円)

前事業年度
（平成29年3月31日）

当第２四半期
会計期間

(平成29年9月30日)

資産の部

流動資産

現金預金 56,329 61,918

受取手形・完成工事未収入金等 127,386 108,030

有価証券 20,049 20,069

販売用不動産 7,971 7,329

未成工事支出金 18,153 22,990

その他のたな卸資産 486 514

繰延税金資産 4,001 3,973

その他 11,171 15,559

貸倒引当金 △1,322 △1,031

流動資産合計 244,228 239,354

固定資産

有形固定資産

建物・構築物（純額） 11,361 12,397

機械、運搬具及び工具器具備品（純額） 470 414

土地 64,602 64,716

リース資産（純額） 101 88

建設仮勘定 1,187 339

有形固定資産合計 77,722 77,955

無形固定資産 6,849 7,233

投資その他の資産

投資有価証券 169,188 178,162

長期貸付金 550 510

前払年金費用 2,323 1,775

その他 2,316 2,324

貸倒引当金 △310 △294

投資その他の資産合計 174,067 182,479

固定資産合計 258,640 267,668

資産合計 502,868 507,023

負債の部

流動負債

支払手形・工事未払金等 97,065 83,181

短期借入金 23,393 21,552

未払法人税等 3,194 4,874

未成工事受入金 27,011 36,008

賞与引当金 6,437 4,547

完成工事補償引当金 4,018 3,950

工事損失引当金 3,276 3,195

預り金 16,036 24,637

その他 24,928 13,674

流動負債合計 205,362 195,622

固定負債

社債 10,000 10,000

長期借入金 30,421 30,897

繰延税金負債 14,306 16,599

再評価に係る繰延税金負債 7,272 7,272

退職給付引当金 19,970 20,011
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役員退職慰労引当金 98 121

役員株式給付引当金 60 58

関係会社事業損失引当金 118 58

資産除去債務 153 147

その他 2,321 2,349

固定負債合計 84,724 87,518

負債合計 290,087 283,140

純資産の部

株主資本

資本金 23,001 23,001

資本剰余金

資本準備金 25,573 25,573

資本剰余金合計 25,573 25,573

利益剰余金

利益準備金 5,750 5,750

その他利益剰余金

建設積立金 15,000 35,000

別途積立金 36,774 56,774

繰越利益剰余金 45,757 9,843

利益剰余金合計 103,282 107,368

自己株式 △8,233 △6,924

株主資本合計 143,624 149,019

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金 63,480 69,125

繰延ヘッジ損益 △0 61

土地再評価差額金 5,676 5,676

評価・換算差額等合計 69,156 74,862

純資産合計 212,780 223,882

負債純資産合計 502,868 507,023
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（２） （参考）四半期損益計算書

(単位：百万円)

前第２四半期累計期間
(自 平成28年４月１日
　至 平成28年９月30日)

当第２四半期累計期間
(自 平成29年４月１日
　至 平成29年９月30日)

売上高

完成工事高 190,094 167,686

不動産事業売上高 2,834 2,896

売上高合計 192,929 170,582

売上原価

完成工事原価 167,554 144,612

不動産事業売上原価 1,972 1,761

売上原価合計 169,526 146,374

売上総利益

完成工事総利益 22,540 23,073

不動産事業総利益 862 1,134

売上総利益合計 23,402 24,208

販売費及び一般管理費 11,534 12,269

営業利益 11,868 11,939

営業外収益 1,450 1,628

営業外費用 575 465

経常利益 12,742 13,102

特別利益 198 1,731

特別損失 226 268

税引前四半期純利益 12,714 14,565

法人税等 1,463 4,545

四半期純利益 11,251 10,020

注）1 四半期個別財務諸表は、法定開示における四半期レビュー対象ではありません。

2 四半期個別財務諸表は、四半期財務諸表等規則に準拠して作成し、建設業法施行規則に準じて記載しておりま

すが、科目の区分掲記については一部要約しております。
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５．補足情報

（１）連結業績の実績及び予想の概要
（単位：百万円）

第２四半期累計期間 通期

前期 当期 当期 対前期 対１Ｑ公表 前期 当期 当期 対前期 対１Ｑ公表

実績
１Ｑ予想
H29.08.08

実績 増減額
増減率
（％）

増減額
増減率
（％）

実績
１Ｑ予想
H29.08.08

修正予想
H29.11.10

増減額
増減率
（％）

増減額
増減率
（％）

売上高 204,176 187,000 181,696 △22,480 △11.0 △5,303 △2.8 422,722 437,000 417,000 △5,722 △1.4 △20,000 △4.6

建設事業 197,607 180,000 174,616 △22,990 △11.6 △5,383 △3.0 409,238 423,000 403,000 △6,238 △1.5 △20,000 △4.7

国内 193,329 172,200 169,830 △23,499 △12.2 △2,370 △1.4 401,606 407,000 393,200 △8,406 △2.1 △13,800 △3.4

海外 4,277 7,800 4,785 508 11.9 △3,015 △38.7 7,632 16,000 9,800 2,168 28.4 △6,200 △38.8

不動産事業等 6,569 7,000 7,080 510 7.8 80 1.1 13,483 14,000 14,000 516 3.8 -　 -　

国内 6,244 6,400 6,505 260 4.2 105 1.6 12,750 12,750 12,750 0 △0.0 -　 -　

海外 325 600 574 248 76.3 △26 △4.3 733 1,250 1,250 517 70.5 -　 -　

売上総利益 25,034 23,500 25,937 902 3.6 2,437 10.4 52,942 48,000 50,400 △2,542 △4.8 2,400 5.0

利益率 12.3 % 12.6 % 14.3 % 12.5 % 11.0 % 12.1 %

建設事業 23,609 21,500 23,923 313 1.3 2,423 11.3 49,544 44,000 46,000 △3,544 △7.2 2,000 4.5

11.9 % 11.9 % 13.7 % 12.1 % 10.4 % 11.4 %

不動産事業等 1,425 2,000 2,013 588 41.3 13 0.7 3,398 4,000 4,400 1,001 29.5 400 10.0

21.7 % 28.6 % 28.4 % 25.2 % 28.6 % 31.4 %

一般管理費 12,897 14,500 13,635 738 5.7 △864 △6.0 27,944 29,000 29,700 1,755 6.3 700 2.4

営業損益 12,137 9,000 12,301 164 1.4 3,301 36.7 24,998 19,000 20,700 △4,298 △17.2 1,700 8.9

営業外収支 985 1,000 1,262 277 28.1 262 26.2 2,199 2,000 2,300 100 4.6 300 15.0

経常損益 13,122 10,000 13,563 441 3.4 3,563 35.6 27,197 21,000 23,000 △4,197 △15.4 2,000 9.5

特別損益 △31 -　 1,463 1,495 -　 1,463 -　 1,164 -　 2,600 1,435 123.2 2,600 -　

税引前損益 13,091 10,000 15,027 1,936 14.8 5,027 50.3 28,362 21,000 25,600 △2,762 △9.7 4,600 21.9

法人税等 1,614 3,300 4,778 3,163 195.9 1,478 44.8 △13,898 7,000 8,600 22,498 -　 1,600 22.9

当期（四半
期）純損益

11,476 6,700 10,249 △1,226 △10.7 3,549 53.0 42,261 14,000 17,000 △25,261 △59.8 3,000 21.4

非支配株主に帰属する
当期（四半期）純利益

19 -　 0 △ 18 △96.2 0 -　 169 -　 -　 △169 -　 -　 -　

親会社株主に帰属する
当期（四半期）純損益

11,456 6,700 10,248 △ 1,207 △10.5 3,548 53.0 42,091 14,000 17,000 △25,091 △59.6 3,000 21.4
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（２）個別業績の実績及び予想の概要
 （単位：百万円）

第２四半期累計期間 通期

前期 当期 当期 対前期 対１Ｑ公表 前期 当期 当期 対前期 対１Ｑ公表

実績
１Ｑ予想
H29.08.08

実績 増減額
増減率
（％）

増減額
増減率
（％）

実績
１Ｑ予想
H29.08.08

修正予想
H29.11.10

増減額
増減率
（％）

増減額
増減率
（％）

207,512 207,200 201,090 △6,422 △3.1 △6,109 △2.9 478,587 449,500 452,000 △26,587 △5.6 2,500 0.6

国内 205,446 204,200 200,021 △5,425 △2.6 △4,178 △2.0 475,046 444,000 445,000 △30,046 △6.3 1,000 0.2

海外 2,065 3,000 1,068 △996 △48.2 △1,931 △64.4 3,540 5,500 7,000 3,460 97.7 1,500 27.3

204,677 205,000 198,193 △6,484 △3.2 △6,806 △3.3 473,335 445,000 447,000 △26,335 △5.6 2,000 0.4

建築 168,671 160,000 156,575 △12,096 △7.2 △3,424 △2.1 358,852 350,000 350,000 △8,852 △2.5 -　 -　

土木 36,005 45,000 41,617 5,611 15.6 △3,382 △7.5 114,483 95,000 97,000 △17,483 △15.3 2,000 2.1

2,834 2,200 2,896 62 2.2 696 31.7 5,251 4,500 5,000 △251 △4.8 500 11.1

192,929 172,200 170,582 △22,346 △11.6 △1,617 △0.9 399,578 404,500 387,000 △12,578 △3.1 △17,500 △4.3

190,094 170,000 167,686 △22,408 △11.8 △2,313 △1.4 394,327 400,000 382,000 △12,327 △3.1 △18,000 △4.5

建築 145,920 120,000 121,157 △24,763 △17.0 1,157 1.0 292,908 300,000 280,000 △12,908 △4.4 △20,000 △6.7

国 内 145,448 119,000 120,237 △25,211 △17.3 1,237 1.0 291,762 298,000 277,600 △14,162 △4.9 △20,400 △6.8

海 外 471 1,000 919 448 95.0 △80 △8.0 1,164 2,000 2,400 1,235 106.2 400 20.0

土木 44,174 50,000 46,528 2,354 5.3 △3,471 △6.9 101,418 100,000 102,000 581 0.6 2,000 2.0

国 内 43,932 48,750 46,298 2,366 5.4 △2,451 △5.0 100,549 97,250 100,500 △49 △0.0 3,250 3.3

海 外 242 1,250 229 △12 △5.0 △1,020 △81.6 869 2,750 1,500 630 72.5 △1,250 △45.5

2,834 2,200 2,896 62 2.2 696 31.7 5,251 4,500 5,000 △251 △4.8 500 11.1

23,402 21,300 24,208 805 3.4 2,908 13.7 48,610 43,100 45,900 △2,710 △5.6 2,800 6.5

12.1 % 12.4 % 14.2 % 12.2 % 10.7 % 11.9 %

22,540 20,500 23,073 533 2.4 2,573 12.6 46,912 41,500 44,000 △2,912 △6.2 2,500 6.0

11.9 % 12.1 % 13.8 % 11.9 % 10.4 % 11.5 %

建築 19,496 15,000 15,890 △3,606 △18.5 890 5.9 36,579 30,500 32,000 △4,579 △12.5 1,500 4.9

13.4 % 12.5 % 13.1 % 12.5 % 10.2 % 11.4 %

土木 3,044 5,500 7,183 4,139 136.0 1,683 30.6 10,333 11,000 12,000 1,666 16.1 1,000 9.1

6.9 % 11.0 % 15.4 % 10.2 % 11.0 % 11.8 %

862 800 1,134 272 31.6 334 41.9 1,698 1,600 1,900 201 11.9 300 18.8

30.4 % 36.4 % 39.2 % 32.3 % 35.6 % 38.0 %

11,534 13,000 12,269 734 6.4 △730 △5.6 25,199 26,000 26,600 1,400 5.6 600 2.3

11,868 8,300 11,939 70 0.6 3,639 43.8 23,411 17,100 19,300 △4,111 △17.6 2,200 12.9

874 950 1,163 289 33.1 213 22.5 1,949 1,800 2,100 150 7.7 300 16.7

12,742 9,250 13,102 360 2.8 3,852 41.6 25,361 18,900 21,400 △3,961 △15.6 2,500 13.2

△27 -　 1,462 1,490 -　 1,462 -　 1,209 -　 2,600 1,390 115.0 2,600 -　

12,714 9,250 14,565 1,851 14.6 5,315 57.5 26,570 18,900 24,000 △2,570 △9.7 5,100 27.0

1,463 3,000 4,545 3,082 210.7 1,545 51.5 △14,530 6,200 8,000 22,530 -　 1,800 29.0

11,251 6,250 10,020 △1,230 △10.9 3,770 60.3 41,100 12,700 16,000 △25,100 △61.1 3,300 26.0

-　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 15.0 12.0 12.0 △ 3.0 △20.0 -　 -　

（注）四半期財務諸表は四半期財務諸表等規則に基づいて作成しているが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

受注高

建設事業

不動産事業

売上高

建設事業

不動産事業

売上総利益

利益率

建設事業

不動産事業

一般管理費

営業損益

営業外収支

経常損益

特別損益

１株当り
配当金(円）

税引前損益

法人税等

当期純損益

19

戸田建設株式会社(1860) 平成30年３月期第２四半期決算短信



（３）個別受注・売上・繰越実績

①受　注　高 （単位：百万円）
前第２四半期累計期間 当第２四半期累計期間 前事業年度

自　平成28年４月１日 自　平成29年４月１日 比較増減 自　平成28年４月１日

至　平成28年９月30日 至　平成29年９月30日 至　平成29年３月31日

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金 額 構成比(%)

国内官公庁 27,765 13.4 15,797 7.9 △ 11,968 △ 43.1 40,516 8.5 

国 内 民 間 138,849 66.9 140,716 70.0 1,866 1.3 314,803 65.8 

海 外 2,056 1.0 62 0.0 △ 1,994 △ 97.0 3,532 0.7 

計 168,671 81.3 156,575 77.9 △ 12,096 △ 7.2 358,852 75.0 

国内官公庁 29,242 14.1 26,689 13.3 △ 2,553 △ 8.7 99,152 20.7 

国 内 民 間 6,754 3.3 13,921 6.9 7,167 106.1 15,322 3.2 

海 外 8 0.0 1,006 0.5 997 －　 8 0.0 

計 36,005 17.4 41,617 20.7 5,611 15.6 114,483 23.9 

国内官公庁 57,008 27.5 42,487 21.1 △ 14,521 △ 25.5 139,669 29.2 

国 内 民 間 145,603 70.2 154,637 76.9 9,033 6.2 330,125 69.0 

海 外 2,065 1.0 1,068 0.5 △ 996 △ 48.2 3,540 0.7 

計 204,677 98.6 198,193 98.6 △ 6,484 △ 3.2 473,335 98.9 

2,834 1.4 2,896 1.4 62 2.2 5,251 1.1 

207,512 100.0 201,090 100.0 △ 6,422 △ 3.1 478,587 100.0 

②売　上　高 （単位：百万円）
前第２四半期累計期間 当第２四半期累計期間 前事業年度

自　平成28年４月１日 自　平成29年４月１日 比較増減 自　平成28年４月１日

至　平成28年９月30日 至　平成29年９月30日 至　平成29年３月31日

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金 額 構成比(%)

国内官公庁 23,488 12.2 19,256 11.3 △ 4,232 △ 18.0 49,284 12.3 

国 内 民 間 121,960 63.2 100,980 59.2 △ 20,979 △ 17.2 242,459 60.7 

海 外 471 0.2 919 0.5 448 95.0 1,164 0.3 

計 145,920 75.6 121,157 71.0 △ 24,763 △ 17.0 292,908 73.3 

国内官公庁 38,207 19.8 40,332 23.6 2,124 5.6 86,475 21.6 

国 内 民 間 5,724 3.0 5,966 3.5 242 4.2 14,073 3.5 

海 外 242 0.1 229 0.1 △ 12 △ 5.0 869 0.2 

計 44,174 22.9 46,528 27.3 2,354 5.3 101,418 25.4 

国内官公庁 61,696 32.0 59,588 34.9 △ 2,107 △ 3.4 135,759 34.0 

国 内 民 間 127,684 66.2 106,947 62.7 △ 20,737 △ 16.2 256,533 64.2 

海 外 713 0.4 1,149 0.7 435 61.1 2,033 0.5 

計 190,094 98.5 167,686 98.3 △ 22,408 △ 11.8 394,327 98.7 

2,834 1.5 2,896 1.7 62 2.2 5,251 1.3 

192,929 100.0 170,582 100.0 △ 22,346 △ 11.6 399,578 100.0 

③次期繰越高 （単位：百万円）
前第２四半期累計期間末 当第２四半期累計期間末 前事業年度末

平成28年９月30日現在 平成29年９月30日現在 平成29年３月31日現在

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金 額 構成比(%)

国内官公庁 64,377 11.8 47,873 7.5 △ 16,504 △ 25.6 51,333 8.4 

国 内 民 間 316,649 57.8 411,838 64.1 95,189 30.1 372,103 60.8 

海 外 2,139 0.4 2,065 0.3 △ 74 △ 3.5 2,922 0.5 

計 383,166 70.0 461,777 71.9 78,610 20.5 426,359 69.7 

国内官公庁 145,356 26.6 148,797 23.2 3,440 2.4 162,242 26.5 

国 内 民 間 15,596 2.8 28,328 4.4 12,732 81.6 20,570 3.4 

海 外 3,291 0.6 3,440 0.5 149 4.5 2,663 0.4 

計 164,243 30.0 180,566 28.1 16,322 9.9 185,477 30.3 

国内官公庁 209,733 38.3 196,670 30.6 △ 13,063 △ 6.2 213,575 34.9 

国 内 民 間 332,245 60.7 440,167 68.5 107,921 32.5 392,673 64.2 

海 外 5,430 1.0 5,505 0.9 74 1.4 5,586 0.9 

計 547,410 100.0 642,343 100.0 94,933 17.3 611,836 100.0 

－　 －　 －　 －　 －　 －　 －　 －　

547,410 100.0 642,343 100.0 94,933 17.3 611,836 100.0 

土
 
木

区 分

不 動 産 事 業
合 計

土
 
木

建
 
築

比較増減

建
　
設
　
事
　
業

建
 
築

土
 
木

不 動 産 事 業
合 計

合 計

合
 
計

不 動 産 事 業

区 分

建
 
築

区 分

建
　
設
　
事
　
業

建
　
設
　
事
　
業 合

 
計

合
 
計
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（４）当期の主な受注・完成・繰越工事

①受注工事

発注者（敬称略） 工  事  名

三菱地所（株）他 大手町二丁目常盤橋地区第一種市街地再開発事業Ａ棟新築工事

横浜市 横浜市立市民病院再整備診療棟工事（建築工事）

札幌国際観光（株） 函館センチュリーマリーナホテル新築工事

（株）大和証券グループ本社 大和呉服橋ビル地上・地下解体工事

（学）三幸学園 （仮称）三幸学園仙台８号館新築工事

福岡県　糟屋郡　新宮町 （仮称）新宮町立新宮東中学校新築工事

三菱地所（株）
大手町二丁目常盤橋地区第一種市街地再開発事業Ａ棟地下接続工事(土
木工事)

東北農政局 岩手山麓農業水利事業　導水路建設工事

東日本高速道路（株） 道東自動車道　新得地区土石流対策工事

岡山県　倉敷市 白楽町ごみ焼却処理場等解体整備工事

②完成工事

発注者（敬称略） 工  事  名

日本郵便（株） 中国東部郵便処理施設（仮称）新築工事

（福）恩賜財団済生会平塚病院 （仮称）済生会平塚病院新築工事

（大）九州大学 九州大学（伊都）国際化拠点図書館（Ⅱ期）新営工事

（医）有働会 有働病院新築工事

（医）伯鳳会 （仮称）大阪陽子線クリニック新築工事

日本郵便（株） 新福島郵便処理施設（仮称）新築工事

東日本高速道路（株） 東関東自動車道　紅葉工事

（株）ユーラス伊達黄金風力 ユーラス伊達黄金ウインドファーム建設工事

（独）都市再生機構 平成２４年度織笠地区・山田地区整地工事（早期整備工事）

東京都　豊島区 大塚駅南自転車駐車場（仮称）整備工事

③繰越工事

発注者（敬称略） 工  事  名

三菱地所（株） 他 （仮称）大手町一丁目第３地区第一種市街地再開発事業新築工事

国家公務員共済組合連合会 虎の門病院整備事業

（株）永坂産業 （仮称）京橋一丁目東地区永坂産業京橋ビル新築工事　　　　

ＲＷ原木３特定目的会社 （仮称）ＥＳＲ市川ディストリビューションセンター新築工事　　

（学）北里研究所 （仮称）北里研究所白金キャンパス薬学部校舎・北里本館新築工事

東日本高速道路（株） 東京外環自動車道　田尻工事

中日本高速道路（株） 東京外かく環状道路　本線トンネル（北行）東名北工事

国土交通省関東地方整備局 東京外環中央ＪＣＴ北側ランプ函渠工事

（独）鉄道建設・運輸施設整備支援機構 中央新幹線、中央アルプストンネル（松川）外

西日本高速道路（株） 新名神高速道路箕面インターチェンジ中工事

完成工事・繰越工事は引渡ベース
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